UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vita Theoderici Regis Qvondam Ostrogothorum & Italiæ

Cochlaeus, Johannes

Ingolstadii, 1544

VD16 C 4410

De Bellorvm Peritia & armata defensione Cap. XIII.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb00004354-8

sublimitatem vestram per universam Hispaniam loco mun
neris credidimus destinandam. Ut sub ordinationis nostrae
nouitate, in ueterate posse consuetudini licere.

Et post multa. Exactorum quoque licentia fertur amplius
a provincialibus extorqueri, quam nostro cubiculo constat
in fieri. Quod diligent examinatione discussum, ad huc vos
modum functiones publicas reuocare decernimus, quem Alar
rici atque Eurici temporibus constat illatas.

Officium
rectoris pro
uincie.

Denique in generali Rectoris provinciae formula, inter alia
sic scribit. Respic quantum dederint leges, & ad mensuram
te potestatis extende. Tibi fiscalium tributorum credita mon
stratur exactio. Constat esse tuæ fidei commissum, principi
renunciare, quid in provincijs probatur emergere. Tu etiam
senator, ibidem residentem, iuberis audire. Tu in Praefectos
rum militem cum ipsis tantum conscientia vindicare, tuum
nomen in scriptoribus iusserunt Honoratis provincialibus
antefieri. Quid de te aestimatum sit, datur aduerti, cui tot uis
tentur nobiles potuisse postponi. Additur, quod a principe
frater uocaris, ut nobilitate præciosi nominis a uilitate criminis
nuntollereris. Cogitat antorū hominum tibi commissa esse tor
tunas, fama erunt nostri temporis tui mores. Est uita con
tinens, ut possis in alios esse iudex. Prima aequitas est a se
præsules inchoare, ut debeant criminosi metuere, quem ne
queunt similem repere.

Hæc sunt nimis certa paternæ curæ boni principis erga
subditos suos testimonia, per quæ declaratur, quâta sit sub
rectorum felicitas, talis subesse principi.

DE BELLORVM PERITIA
O armata defensione Cap. XIII.

Quantus

Quantus in armis fuerit Rex Theodericus, ex supra dictis notum est, qui etiam iuuenis tot ferocissimarum gentium, ut Sarmatarum, Bulgarorum, Gepidarum & Herulorum, Victor extiterit. Vixit autem Odoacre sic formidabilis mox fuit in Africā Vandalis (sicut in libello de Cōsulibus testatur Cassiodorus) ut illi pace suppliciter positus lata, à Siciliā solita deprædatione mox cessauerint. Quātas autem prouincias per suos præfectos Ducesq; & Comites, post adeptam Italiam, subiecerit regno suo, ex supra dictis lector coniūcere potest, ubi de Hispania, Galliaq; et Suauiā res citata sunt exempla. Non solum uero cunctas Italiae prouincias (nulla prorsus excepta) sibi subiectas habuit, uerum etiā subiecit sibi bonam & Galliarum & Hispaniarum partem, Siciliam item cum alijs Italiae adiacētibus Insulis, Dalmatiā Multæ sub Theo, prouinciae.

De hac sane elegans extat inter Cassiodori Epistolas rescriptum eius, quo commendat eam prouinciam Colossæo uiro Illustri, in hæc uerba. Iuuat probatis ordinanda manda Pannonia re, siquidem & detalibus iudicium gaudet eligentis et eorum Syrmensis secura substantia est, quæ committitur approbatis. Nam ut Gothorum optamus esse qui placeat, ita curamus, ut qui placuerit, enīt sciat. Proinde prosperis iniciatus auspicijs, ad Syrmensem Pannoniam, quandā sedem Gothorū, proficisciere, Illustris cinguli dignitate præcinctus, commissamq; tibi prouinciam armis protege, iure cōpone. Ut antiquos defensores recipere leta possit, quæ se nostris parentibus fœliciter paruisse cogit noscit. Nostri, quia te nobis conuersationis synceritate commendes. Sola tibi placendi uia est, si quæ gerimus, imiteris. Aequitatis uae, Innocentiam animi uirtute defende, ut inter Nationū consuetudinem peruersam, Gothorum possis demonstrare iustitiam. Qui sic semper fuerunt in laudis in medio constituti, ut et Romanorū prudentiam caperent, & uirtutē

Kk iij gentium

Quam pro
uidus Rex
circa res bel
licas.

gentium possiderent. Remoue consuetudines abominanter
inolitas, uerbis ibi potius nō armis causa tractetur. Hæc ibi,

Quam prouidus autē fuerit iste Princeps in tutandis to-
tius Regni sui finibus, & in cōseruanda ubiq; disciplina mi-
litari, atq; in præparandis armis machinisq; & munitionibus,
& in exercitandis ad res bellicas militibus in tempore pacis,
in commeatibus deniq; ad expeditionem certo tempore dis-
ponendis, prudens lector ex Cassiodori Epistolis facile cog-
nosceret. De quibus sanerebus nos hic pauca breuiter cōme-
morabimus exempla.

Munitio-
nes Italie.
Tridentum
a The. mu-
ro cinctū.

Etenim ad Italie munitionem, contra barbarorum per
Alpium transitus irruptiones, excitauit quædā munitissima
castella, circa Dertonam, Tridentū & Aquilegiām. De quis
bus extant certa illius rescripta, & de quibus etiam historici
testantur, & testatur ipsa rerum experientia. Vsq; adeo n. tuta
à barbarorum incursionibus fuit illius temporibus Italia, ut
paucos reperias Imperatores, qui ante ipsum fuerit, sub quis
bus tranquillior pax per omnem Italiam fuerit conseruata.
Etenim muro circumdaturus Tridentum, sic scripsit posses-
soribus Feltrinīs. Necessitas publica, multorum debet deuo-
tione cōpleri. Quia non decet paucos suscipere, quod con-
stat plurimis expedire, ne Regia iussa tepefacta lentescant,
dum res utilis delegatur in firmis. In Tridentina igitur regio-
ne ciuitatē construī nostra præcepit authoritas. Sed quia ter-
ritorij paruitas magnitudinem operis sustinere non potest,
hoc sollicitudo nostra prospexit, ut acceptis mercedibus cō-
petentibus, pedaturam murorū omnes in cōmune subeat,
qui uicinitate iungimini. Quatenus accommodato solatio
securius impleatur, quod paucis inexplicabile fortasse cog-
noscit. Hac conditione scilicet, ut nullus ab his oneribus
excusetur, unde nec diuina domus excipitur.

Cæterum ubi in Gallias missurus esset exercitū, sic scripsit
cōmune

commune Edictum ad uniuersos Gothos. Innotescēda sunt
magis Gothis quam suadenda certamina. Quia bellicosae
stirpi est gaudium cōprobari. Laborem quippe nō resugit,
qui uitutis gloriam concupiscit. Et ideo iuuante Deo, quo
authore omnia prosperantur, pro communi utilitate exerci-
tum ad Gallias constituimus destinare, ut simul & uos pro-
fectus occasionem habere possitis, & nos quæ p̄st̄timus,
meritis contulisse uideamur. Latet enim sub ocio laudabilis
fortitudo. Et dum se probandi non habet spaciū, occulta
est lux tota meritorū. Atq̄ ideo Pernandiū, Saionē nostrū,
ad mouendum curauimus, ut ad expeditionē, in Dei nomi-
ne, more solito, armis, equis, rebusq; omnibus necessarijs suf-
ficienter instructi. Octauo die Calendarum lularum proxim
me ueniente, modis omnibus Deo fauente moueatis, & nos
strā peragatis fœliciter iussione. Producite iuuenes uestros
in Martiam disciplinam. Sub uobis uideant, quod posteris
referre contendant. Nam quod in iuuentute non discitur,
in matura ætate nescitur.

Expeditio
Gothorum
contra Gal-
lias.

De armorum autem preparatione sic scripsit Aſſo Co^r Armorum
miti Dalmatiæ. Ordinatio nostra non debet per moram im- p̄paratio.
pediri. Ne quod salubriter constat esse dispositum, per tardis-
tatis uicium incurrat obſtaculum. Et ideo ante distribuenda
sunt arma, quā possit flagitare necessitas, ut cum ea tempus
exegerit, paratores ad imperata sufficiant. Ars enim bellandi,
si non præluditur, cum necessaria fuerit, non habetur, pros-
inde Iuſtrissublimitas tua Salonianis militibus, ut cuīq; se
expediēdi facultas obtulerit, pro nostra iussione arma ne-
cessaria procurabit. Quia fida Reipub. Salus est defensor ar-
matus. Discat miles in ocio, quid proficere possit in bello.
Animos subito ad arma nō erigunt, niſi quise ad ipsa Ido-
neos, p̄missa exercitatione, confidunt.

Quam pius uero & liberalis erga deuictos prouinciales,
bello

Pius et libe
ralis in ui
tos Rex
Theo.

bello recens subiugatos fuerit Rex iste, ex brevibus quibusdam
in bello Gallico relictis liquido cognosci potest. Hæc enim
sunt uerba eius ad uniuersos prouinciales in Gallia constitutus.
Vobis (inquit) hostili ferocitate uastatis , pro qualitate
laesio[n]is per inductionem Quartam relaxatam agnoscite tri-
butariam functionem. Quia non gratulamur exigere, quod
tristis noscitur solutor afferre. Ita tamen ut de illis quæ constat
intacta, exercituales iuuentur expensæ. Quia illos in totum
deuotio non debet descrere, quos pro selaborare cognoscit,
invalidus est siquidem ieiunus defensor, nec animus ministrat
audaciam, cum uirtus corporis fuerit destituta.

Et rursus ad eisdem. Ut nec nimia (inquit) possessores
illatione grauentur, ex Italia destinauimus exercituales ex-
pensas. Ut ad defensionem uestrā directus exercitus, nostris
humanitatibus aleretur, solumq[ue] auxilium prouinciae de tam
magna congregatiōne sentirent. Ducibus etiam ac præposi-
tis sufficientem transmisimus pecunia[rum] quantitatem, ut eorū
præbendæ quæ non potuerunt conuehi, ibi debuissent sine
alicuius disp[ec]tio[n]is cōparari. Quia delectui nostro nec illa uos
luimus imponere, quæ uos potuistis (ut arbitramur) offerre.

Et ad Vnigim Spatariū in proxima post epistola sic scripsit,
Aliorum forte Regum prælia captarum ciuitatum aut præ-
das appetunt aut ruinas. Nobis propositum est, Deo iuuā-
te, sic uincere, ut subiecti se doleant, nostrum dominium tan-
dius acquisisse.

Et rursus in proxima post Epistola uniuersis possessori-
bus Arelatensis ita scripsit. Quamuis primū sit, laesos in-
colas refouere, & in hominibus magis signum pietatis ostendere, tamen utrumq[ue] humanitas nostra coniungit. Ut & lar-
gitatis remedio ciuib[us] consulamus, & ad cultum reducere
antiqua mœnia festinemus. Sic enim fiet, ut fortuna urbis,
quæ inciuibus erigitur, fabricarū quoq[ue] decore monstretur,

Pro

Pro reparacione itaq; murorum Arelatenium uel turrium
uetustarum certam pecuniaē direximus quantitatem. Victua
lia quoq; quæ uestras releuare uideantur expensas, fecimus
præparari, ut uobis destinentur, cum tempus nauigationis
arriserit. Releuate nunc omnes, & de nostra prouisione re
creati, futurae copiæ spem tenentes, diuino fauore habetote
fiduciam. Quia nō minus est, quod nostris uerbis, quā quod
horreis continetur.

Quantum uero in stipendiū militibus extraneis dare so
litus fuerit, breui quodā ad Gepidas in Gallias à se destinatos
Epistolio declarat, in hæc sane uerba. Fuerat quidē disposi
tionis nostræ, ut uobis iter agentibus, annonas iuberemmus
expendi. Sed ne species ipsæ aut corruptæ aut difficile præ
berentur, in auro uobis Tres scelidos per hebdomadam eligi
mus destinare. Vt & mansiones uobis, pro ut herbarū copia
suppetit, possitis eligere, & quod uobis est aptū, magis eme
re debeatis. Nam & possessorem haec res occurtere facit, si
uos necessaria comparare cognoscit. Monete sceliciter, ite
moderati. Tale sit iter uestrum, quale debet esse qui laborant
pro salute cunctorum.

De eisdem quoq; ad Veranum Saionem, inter cætera sic
scripsit, Deuotioni tuæ præsenti authoritate delegamus, ut Aequitas in
multitudinem Gepidarum, quam fecimus ad Gallias, custos ter milices et
diæ causa, properare, per Venetiam atq; Liguriā sub omni possessorum
facias moderatione trāsire. Quibus ne aliqua excedendi præ
beretur occasio, per unā quāq; hebdomadā sumptus eis Tres
solidos largitas nostra direxit. Vt illis cū prouincialibus no
stris non rapiendi uotum, sed cōmercijs facultas, Illud pla
ne pro cunctorū quiete laborantibus indulgentia nostra cō
cedit. Vt si aut eoruū carpēta, itinere longiore quassantur, aut
animalia attrita lāguescūt, tecustode atq; mediāte, cū posses
soribus sine aliqua oppressione mutetur. Vt qui daturi sunt
Li corpore

Reparatio
murorum
Arelatensium

Stipendium
in auro tres
solidi per
hebdomadā
dam.

corpore aut qualitate meliora, quamvis paruis sanis animas
libus acquiescant. Quia incerta est uita eorum, quæ nimia fa-
tigatione lassantur. Ita sit, ut nec illis desit subiectio necessa-
ria, & nullus se laesum tali permutatione cognoscat.

DE REGALI THEODERICI
Regis Magnificentia Cap. XIIII.

Q Vanta fuerit huius Regis Magnificentia in structuris
Excellentia & operibus, tum nouis exornandis, tum veteribus re-
regis Theo. parandis, magna ex parte supra cōmemoratū est, præsertim
in ihs quæ Romæ & Raueninæ fieri curauit. Quanta in palas-
tio & in comitatu eius fuerit magnificantia, ex Sydonij episto-
la & ex quibusdam eius rescriptis coniçere licet. Quanta in-
super in donis et legationibus ad diuersos reges & principes,
partim ex historijs, partim ex eius rescriptis cognoscitur.
Nullus enim eo tempore Regum aut principum per uniuersi-
tam Europam illo uel potentia maior, uel armis clarior, uel
fama celebrator, aut opibus affluentior, aut gratia atq; autho-
ritate apud omnes ualentior, aut sapientiae opinione illustri-
or. Nos hic pauca, Antiquitatis illustrandæ amore, exempla
recitabimus, quæ prolixitate lectorem non grauent.

Verba Caf
fiodori in li
bello de Cō proximo anno post ipsius Cassiodori consulatum, Floren-
tino et Anthemio C O S S, Rex Theodericus, filiam suam,
Dominam Amalasuntam, glorioſi uiri, Domini Eutharici
Cilicæ (quem ex regali Balthorum Gothicæ gentis familia
ex Hispanijs inspem & successionem regni euocauerat) ma-
trimonio copulauerit. Et mox subsequenti anno, eundem
Eutharicum cōsulem designatum Romanam misserit, qui mi-
rabili gratia senatus & plebis exceptus fuerit ad edendum
foeliciter cōsulatū. Itaq; D. N. Eutharico Cilica & Iustino

Aug.